
 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistema informativo ambientale (SAVI) 

 

  1/5 

 

DETERMINAZIONE N. 6760 / 183 DEL 28 marzo 2011 

Oggetto:  Piano urbanistico comunale (PUC) e Piano di utilizz o dei litorali (PUL) del 
comune di Dorgali. Procedura di valutazione di inci denza ai sensi dell’art. 
6 del DPR 120/03. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e s.m. e i. 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

del 25 gennaio 2008, n. 2939/21 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa 

Franca Leuzzi le funzioni di direttore del Servizio sviluppo sostenibile, valutazioni 

ambientali, autorità ambientale e sistemi informativi ambientali. 

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n.120, regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n.357, concernente 

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche. 

VISTA la L. n. 157 del 11.02.97 e la L.R. n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della 

direttiva 79/409/CEE del 02.04.1979 concernente la conservazione degli uccelli 

selvatici e s. m. e i. 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente 20/01/1999 “Modificazioni degli allegati A e 

B del D.P.R. 08/09/97, n. 357, in attuazione della direttiva del Consiglio, recante 

adeguamento al progresso tecnico e scientifico della direttiva 92/43/CEE”. 

VISTO il D.Lgs n°152/06 e s.m. e i. 

VISTA la L.R. 07/06/1989, n. 31 recante norme per l’istituzione e la gestione dei parchi, 

delle riserve e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza 

naturalistica e ambientale e s.m. e i. 

VISTI i decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 25.3.2005 n°428 

e 429, i cui allegati sostituiscono rispettivamente gli allegati A e B al decreto dello 

stesso Ministero del 3.4.2000 n°65, con il quale è stato divulgato l’elenco dei siti 

di importanza comunitaria proposti e delle zone di protezione speciale designate, 

individuati ai sensi delle direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE. 

VISTA  la nota DPN/2007/7045 del 14 marzo 2007 con la quale il  Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio ha inviato alla Commissione Europea le 



 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio Sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistema informativo ambientale(SAVI) 

 
 

  2/5 

nuove 22 Zone di Protezione Speciale (ZPS) designate con D.G.R. n. 9/17 del 7 

marzo 2007. 

VISTO  il D.M. del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 5.07.2007, n. 170 

recante l’elenco delle ZPS classificate ai sensi della direttiva 79/409/CEE. 

VISTO il D.M.  del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

17.10.2007 recante Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 

conservazione relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a zone di 

protezione speciale (ZPS). 

VISTA  la decisione della Commissione Europea del 19.07.2006 che adotta, a norma 

della direttiva 92/43/CEE, l’elenco provvisorio dei Siti di Importanza Comunitaria 

(SIC) per la regione biogeografica mediterranea. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108/2007 che ha attribuito a 

questo Servizio la procedura di valutazione di incidenza ex art. 6 D.P.R. 

120/2003. 

CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2010 il comune di Dorgali ha presentato la 

documentazione per la valutazione di incidenza relativa al Piano Urbanistico 

Comunale e al Piano di Utilizzo dei Litorali e il 22 marzo 2011 la documentazione 

integrativa richiesta. 

CONSIDERATO che detti piani interessano i Siti di importanza comunitaria ITB 020013 “Palude di 

Osalla”, ITB012212 “Supramonte di Oliena Orgosolo e Urzulei – Su Sercone” e  

ITB 020014 “Golfo di Orosei” e le Zone di protezione speciale ITB 022212 

“Supramonte di Oliena, Orgosolo e Urzulei – Su Sercone” e ITB 020014 Golfo di 

Orosei. 

RITENUTO che il Piano Urbanistico Comunale e il Piano di Utilizzo dei Litorali debbano 

essere sottoposti a procedura di cui all’art.6 del D.P.R. n° 120/2003, 

relativamente alla valutazione d’incidenza, ai fini di valutarne i principali effetti sui 

SIC e ZPS 

ESAMINATE le schede di identificazione dei SIC e delle ZPS sopra citate e i relativi Piani di 

Gestione. 

CONSIDERATI  gli effetti che potranno derivare dalla attuazione del Piano di Utilizzo dei Litorali 

e del Piano Urbanistico Comunale sullo stato di buona conservazione dei SIC e 

ZPS relativamente alla presenza di habitat e specie animali e vegetali di 

interesse comunitario. 



 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio Sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistema informativo ambientale(SAVI) 

 
 

  3/5 

CONSIDERATO che con apposita istruttoria questo Servizio, relativamente al PUL, ha valutato 

quanto segue. E’ stato rilevato, limitatamente all’ambito della spiaggia di Osalla, 

che la pianificazione della viabilità e delle aree di sosta non appare coerente 

con le esigenze di conservazione del sito, come descritte anche nel Piano di 

Gestione ITB 020013 “Palude di Osalla”, poiché tale pianificazione interessa 

negativamente il sistema dunale. Tale criticità viene evidenziata nello stesso 

Piano di Gestione del SIC unitamente alla necessità di realizzare interventi 

adeguati finalizzati alla risoluzione della stessa: fra questi viene prevista la 

razionalizzazione delle aree di sosta esistenti e di nuova realizzazione, la 

dislocazione della viabilità di accesso e la realizzazione di percorsi adeguati per 

l’attraversamento del sistema dunale.  

CONSIDERATO inoltre che, relativamente al PUC ed all’inserimento in tale documento della 

previsione dell’ampliamento del porto di Cala Gonone, si rileva l’assenza di 

studi sugli effetti derivanti dalla realizzazione di tale progetto sulle componenti 

ambientali del SIC e ZPS Golfo di Orosei. Conseguentemente si ritiene che 

occorra un’attenta e preventiva valutazione degli effetti derivanti dal carico 

antropico, già oggi rilevante e non adeguatamente gestito, sul litorale del Golfo 

di Orosei ed in particolare sulle spiagge, in relazione agli habitat ed alle specie 

animali e vegetali del SIC e della ZPS interessati. 

CONSIDERATO che con apposita istruttoria questo Servizio ha valutato che l’incidenza 

derivante dalla adozione dei Piani in oggetto, per i motivi sopraesposti e a 

condizione che siano positivamente risolte le criticità sopra considerate, non sia 

significativa, e considerato pertanto che essi, se modificati coerentemente con 

le considerazioni sopra esposte e con le prescrizioni sotto elencate, non 

abbiano effetti aggiuntivi sugli habitat e sulle specie animali e vegetali presenti 

nel SIC. 

VISTA la relazione istruttoria allegata alla presente determinazione. 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio S.A.V.I. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) di esprimere, ai sensi dell’art.6 del DPR 120/03, giudizio positivo di valutazione di incidenza 

all’attuazione del Piano urbanistico Comunale del Comune di Dorgali, con le seguenti 

prescrizioni:  



 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio Sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistema informativo ambientale(SAVI) 

 
 

  4/5 

a) Piano di Utilizzo dei Litorali: 

Le aree di sosta esistenti e la viabilità comportano sottrazione di superficie e frammentazione 

del sistema dunale e, conseguentemente, degrado degli habitat e della vegetazione ad esso 

legati anche per l’accesso non regolamentato alla spiaggia (gli stradelli di accesso alla 

spiaggia sono rilevabili anche dalle aerofotogrammetrie). 

E’ pertanto necessario: 

- arretrare le aree di sosta, eventualmente riducendole razionalizzando l’organizzazione degli 

spazi, al di fuori del sistema dunale localizzandole preferibilmente all’interno degli spazi 

degradati prossimi alle aree edificate esistenti e salvaguardando gli habitat presenti nell’area. 

- modificare la viabilità di accesso al sito, dismettendo quella attualmente esistente a ridosso 

della spiaggia 

- regolamentare l’accesso alla spiaggia attraverso la realizzazione di percorsi in legno, 

sopraelevati sulle dune. 

- procedere alla rinaturazione degli spazi, attualmente utilizzati impropriamente come 

parcheggi e viabilità: tali aree dovranno essere dismesse consentendone il recupero 

ecologico attraverso la naturale dinamica di spiaggia. 

- prevedere la chiusura degli stradelli, accessi, aree di sosta non previste in progetto 

mediante la posa di opportuni dissuasori. 

Per l’attuazione delle previsioni del PUL dovrà essere prevista l’elaborazione di un progetto 

complessivo (da sottoporre alla specifica procedura di valutazione di incidenza) che 

recepisca le prescrizioni sopra riportate, nel quale vengano illustrate le modalità di 

realizzazione dei parcheggi, la viabilità di collegamento e gli accesi a mare.  

b) Piano Urbanistico comunale: 

Relativamente al SIC e ZPS “Golfo di Orosei” si ritiene opportuno che l’Amministrazione 

comunale di Dorgali, eventualmente congiuntamente con gli altri soggetti territorialmente 

competenti, proceda alla predisposizione di uno strumento per la gestione delle attività 

relative alla nautica da diporto che tenga in considerazione gli effetti derivanti dal carico 

antropico, già oggi rilevante e non adeguatamente gestito, sul litorale del Golfo di Orosei ed 

in particolare sulle spiagge, in relazione agli habitat ed alle specie animali e vegetali del SIC 

e della ZPS in questione. Tale strumento dovrà essere allegato alla valutazione di incidenza 

facente parte del progetto definitivo di ampliamento del porto di Cala Gonone, del quale 

Assessorato ha esaminato la documentazione preliminare, rimandando l’avvio della 

procedura di Valutazione di Impatto Ambientale alla stesura definitiva del progetto. 



 
 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio Sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistema informativo ambientale(SAVI) 

 
 

  5/5 

c) L’Amministrazione comunale di Dorgali dovrà comunicare a questo Servizio l’accoglimento delle 

prescrizioni sopra impartite trasmettendo su supporto digitale il Piano Urbanistico comunale 

definitivo, unitamente alla relativa cartografia. 

 

Art. 2) L’inosservanza delle prescrizioni di cui al precedente art.1, accertata dal Corpo Forestale e 

di Vigilanza Ambientale, da questo Servizio e da altre Autorità competenti comporta la 

sospensione immediata del presente provvedimento, la cui validità ridecorrerà 

conseguentemente all’effettiva ottemperanza delle stesse. 

Art. 3) La presente determinazione è espressa solo ai sensi e per gli effetti dell’ art.6 del D.P.R. 

120/2003 e sono fatte salve le altre eventuali autorizzazioni, pareri, concessioni etc. previste 

dalla normativa vigente. 

Art. 4) Ogni modifica del Piano Urbanistico Comunale dovrà essere assoggettata alle procedure 

previste dalle norme vigenti. 

Il presente atto viene comunicato ai soggetti del procedimento e trasmesso al B.U.R.A.S. per la 

pubblicazione. 

 

          Il Direttore del Servizio 

Franca Leuzzi  

 

M.Pappacoda/SAVI 

R.Carcangiu/resp.sett. V.I.A. 


